Iter aut plurimū a
m q cum deos singu-
los singulis reb^o et
pene singul^o motib^o attribue-
rent vocauerunt deam age-
norā que ad agendum exci-
taret; deam stimulaz que ad
agendum vitra modū stimu-
laret; deam murceam que p̄
ter modum non moueret ac
faceret hominem; vt ait p̄o-
ponius; murcidum. id est ni-
mis desidiosum; t inactuosū
deam strenuam que faceret
strenuū. His omnibus dīs
deabus publica sacra facere
suscepserunt. Quietam ve-
ro appellates que faceret qe-
tum; cum edem haberet ex-
tra portam collinaz publice
illā suscipere noluerūt. Utq;
indiciū fuit animi inquieti-
an potius ita significatū est
q qui illā turbā colere pseue-
rare; non plane deorū; sed
demoniorū cū quietē habe-

b piētā t fortuna
bonā fortunā. et
ita iupi nullaz
pt̄ habere p̄t in
collatōe alicuius
bñficiū d. Si
nō lapis i capito
lio t̄c. lapidē in
capitolio vocat
statuā iouis lapi
deā in réplo suo
qd qnq; vocat cā
pirolū. qnq; vo
t mons ip̄e in q
fuit tēplū illōvo
cā capitolii. nec
erat apud roma
nos v̄l qscūc ita
licos cosuetudo
facere statuā au
reas ab yrbi or
gine v̄l ad lon
ga tpa post regū
expulsionē vt p̄
g valerū līcī. ca-
J. Et forsū ip̄s
cipio fecerūt eas
lapideas. t̄o sta
tua iouis q fuit p̄
mai v̄b a roma
nis facta fuit la
pidea.

La. XVI.
Iter aut plurimū a
m plimū rē
In h ca.
b. aug^o. repēdit
romanos de h q
cū multis deos
quoz erat offici
uz boies ip̄ellere
ad morūz t inqē
tudinē infra yr
bem recipere.
deā qētā for
re fecerūt. nec in
ter deos v̄b pu
blicos. t̄q habue
runt curā recipi
ble eam recipi
re voluerunt.
b Deam mur
ceā t̄c. Officium
istius deo fuit fa
cere homies mur
cidos. id est mar
cidos. Sed sicut
febris colebatur
ne ledet ita mur
cia colebatur ve
non facret ho
minem mercidū.

La. XVII.

Et forte dicunt
dicitur. In h
capitulo beatus
augustinus ex re
sponsione que
dari posset ad ea
que arguta sunt
sicut superius ca
pitulo. xv. de dea
victoria. probat
intentum suum.
videlicet qd suffi
ceret pro augmē
to regni in uoca
to viuis dei pui
ta. Iouis fin ro
manorum opini
onem.

b **A**ur non ē de
us et triumphus
rc. vult dicere qd
triumph⁹ ē mul
tu⁹ propinquus
victorie. est enim
honor qui victo
ri p Victoria pui
blice exhibetur. et
ita sicut alijs dea
bus a Victoria co
tungebant pro
pinqui vel mari
tus vel frater vel
filius. sicut uno
ni coniungitur.
scilicet si cuz ea
tanqz deus colit
iupiter tanqz ma
ritus et tanqz fra
ter eius. et etiam
neptunus et plu
to fratres eius. et
vulcanus filius
eius. eodem mo
do et cuz Victoria
deuerat colit tri
umphus.

La. XVIII.

Q uid qd et
felicitas
rc. In h
capitulo ostendit
beatus augusti
nus qd ad quicū
qd bona impetrā
da superfuit ml
titudinem deorū
colere. et facit in
hoc caplo duo.
probat em primo

renon posse: ad quam vocat
verus medicus dicens. Di
scite a me qd mitis sum et hui
lis corde: et inuenietis reges
aliabus vestris. **La. XVII.**

H A forte dicunt qd
dea Victoria iupit
mitrat: atqz illa tan
qz regi decorū obtemperās:
ad quos iussit veniat: et in
corum parte considat: hoc
vere dicitur non de illo. Jo
ue quem eoqz regem pro sua
opinione configunt: sed de
illo vero rege seculorum: qd
mittat non Victoria que nul
la substantia est: sed angelū
suū: et faciat vincere quē vo
luerit: cuius cōsiliū occultuz
esse pōt: iniquū esse non pōt
b Nam si Victoria dea est b cur
non de⁹ est et triumphus: et
victorie iungif: vel maritus
vel frater: vel filius? **A**lia
quippe isti de di⁹ opina: si sit
qualia si poete fingereret: atqz
anobis exagitarent: respon
derent isti: ridēda esse sigmē
ta poetarū: non veris attri
buenda numinibus: et tamē
se ipsi non ridebant cum ta
lia deliramenta nō apud po
etas legebāt: sed in templis
colebant. **I**ouem igit de om
nibus rogarent: ei yni tan
tummo supplicarent. **R**on
em se misisset Victoria si dea
esset sub illo rege: et possetet
auderet resistere: et suā poti⁹
facere volūtate. **La. XVIII.**

Q uid qd et felicitas
qd dea est? Edem acce
vit: agam meruit:
sacra ei cōgrua p̄soluta sunt
Ipa ergo sola coleretur: vbi
em ipa esset: quid boni non
esseret? Sed quid sibi vult qd et
fortuna dea putat et colitur?
An aliud est felicitas et aliud
fortuna? Quia fortuna pōt
esse et mala: felicitas autem si
mala fuerit: felicitas nō erit.
Certe oēs dōs vtriusqz sex⁹
si et sexus habent: non nisi bo
nos existimare debem⁹. Hoc

plato dicit: hoc alij philoso
phi: hoc excellētes recipubli
ce populorumqz rectores.
Quomodo ergo dea fortu
na aliquā bona ē: aliquā mala
An forte quando mala est:
dea non est. sed in malignuz
demonem repente cōvertit
Quot sunt ergo dee iste? p
fecto quotquot sunt hoies
fortunati: hoc est bone fortu
ne: nam cum sint et alijs pluri
mi simul: hoc est vno tempo
re male fortune: nunquid si
ipsa esset simul et bona eēt et
mala: his aliud: ill'aliud? **A**n
illa que dea est semp bona ē
Ipsa ē ergo felicitas: cur ad
hibentur diuersa nomina?
Sed et hoc serendum est: so
let em et vna res diuersis no
minibus appellari. **Q**uid di
uerse edes: quid diuerse are
diuersa sacra? **E**st causa in
quiunt: quia felicitas illa est
quam boni habent precedē
ribus meritis: fortuna vero
que dicitur bona sine vlo ex
amine meritoz fortuitu acci
dit hoib⁹ et bonis et malis:
vnde etiā fortuna nominat
Quō ergo bona est: que si
ne vlo iudicio venit et ad bo
nos et ad malos b ut quid au
tem colitur que ita ceca est:
passim in quolibet incurres
ut suos cultores plerūqz pre
tereat: et suis p̄ceptorib⁹ he
rebat? **A**ur si aliqd pficiūt cul
tores ei⁹ ut ab illa videant:
tamen: iā merita sequitur
nō fortuitu venit: **E**bi est qd
definitio illa fortunae? **V**bi ē
qd fortuitis etiā nomine acce
pit? **N**ihil em pdest eā cole
re: si fortuna ē. **S**i autē suos
cultores discernit ut p̄sit: for
tuna nō est. **A**n et ipam qd vo
luerit iupiter mittit? **C**olat
qd ipse sol: non em p̄t ei iubēti
et eam quo voluerit mittēti
fortuna resistere. **A**ut certe
ipam malicollat: qd nolūtēre
qd deo felicitas qd
coluerat debet
sufficere ad omnia
bona concedendi
da. **S**ecundo ibi.
qz quid sibi vult
rc. ostendit spes
cialiter qd dea for
tuna superfuit.
vbi facit etiam
duo: nam primo
investigat an sit
aliqua realis dis
ferentia inter fe
licitatem et fortu
nam. **S**ecundo
ibi est causa inde
vnt: ostendit iux
ta differentiam
ab alijs dārāz qd
ipsa colēda nō ē.
b **U**trumqz autē
colitur rc. **D**ic
notandum est qd
simulacrum for
te erat mulier se
dens in medio ro
te quasi eam ver
teret continuē. et
habebat vnaqz fa
ciem splendidaqz
et altam obscuraz
ad designandum
qd illi sunt splen
didi quos fortu
na foucat. et illi
obscuri quos ip
sa persequitur.
Arat autem ceca
i vtraz facie ad
designandum qd
ipsa merita bo
num et demer
ita non discernit
sed ita souet mai
los sicut bonos.
et etiam qd ipsa ex
cecat eos quo fo
uer. **U**nde chilō
ynus de septem
sapientibus sic
habetur in libro
de moribus phu
losophorum. in
terrogatus quid
esset fortuna. re
spondit Ignat⁹
medicus. multos
enim excusat.

Liber

Antū sane huic te. In h[ab]itac[u]lo ep[iscop]i. XIX.
ondit. b. aug[ustus]. quōd demones p[ro]dea fortuna ho-
mines decepterūt. facit autē hic. b. aug[ustus]. menti
onē de sumisacro forxine muliebris. de q[uod] narrat tit[ulus] li-
uius de origine vrbis li. q[uod] cū mare curiolanus ro-
manus dānat[us] eet
in exiliu. et post/
modū receptus a
volscis ut ipo[n]ū
dux eet ḥ romai
nos et cū eis dē op
pugnaret vrbem
sic territi sūt roi
māi q[uod] mittut ad
eū legatos petē-
tes ut p[re]ceret ciui-
tati. q[uod] cū ipse re-
pulisset. tādē mī
curiolani et yro[bi]
cū duob[us] libe-
ris suis due ma-
trone ad eū extra
vrbē egressē ipse/
trauerit ut ab op-
pugnare p[ar]tie
deflueret. Pro/
pter q[uod] mulieres
romāe bonoratae
uita suis stru-
to et dedic atotē
olo fortune muli-
ebri. de cuius simu-
laco loq[ue]t[ur] valeri
as li. i. c. vij. vbi
cū narrat. fortu-
na muliebris simu-
laco q[uod] ē latina
ria ad q[ua]rtū milii
ru[um] ab vrbē eo tē
ore cōsecratū cū
de sua q[uod] curiola
ū a vastatōrē v[er]o
is miris sui pre-
ses repulserit non
mel tñ sib[us] lo-
quuntur cū stetit his
q[uod] Rite me ma-
merita quibus posset dea fe-
licitas inuitari. **I**Ca. XIX.
Antū sane huic y[e]te
luti vni numini tri-
buū q[uod] fortunā vo-
cant: ut simulacrum eius q[uod] a
matronis dedicatū est et ap-
pellatū est fortuna muliebris
erā locutū esse memorie cō-
mendarint: atq[ue] dixisse nō se
melsed iterū: ppter q[uod] eā ri-
te matrōe dedicauerint. q[uod]
quidez si vex sit: mirari nos
oportet. Non em malignis
demonibus etiā sic difficile ē
fallere: quox artes atq[ue] ver-
sutias hinc potiū isti aducerte
re debuerunt: quod illa dea
locuta est: q[uod] fortuitu accidit
non que meritis venit. Fuit
em fortuna loquacib[us] et muta
felicitas et ad q[uod]daliud nisi ut
hoies recte vivere non cura-
rent: conciliata sibi fortuna
que illos sine yllis bonis me-
ritis faceret fortunatos. Et
certe si fortuna loquit: non
saltem muliebris sed virilis
potius loqueretur: ut nō ip-
se que simulacrum dedica-
uerunt putaren[t] tantū mi-
raculum muliebri loquacita-
te finisse.

Capitulum. XX.

bis. Rite me ma
trone vidistis. riteq; dedicastis. b Et muta felici-
tatis 2c. p tanto dicit felicitatem mutam. q; non legit ip-
sam fuisse locutam sicut fortunam. Scindū autem q; roma-
ni coluerūt deā mutam seu tacitam i februario. vt patet ex
quidio li. iiij. d fasti. s; illa nō fuit deā felicitas. solū em-
ba muta colebat vt obstrueret ora hostiū mala loquuntū
Sed virilis potius loqueret. Scindū est hic q; ro-
mani multas coluerūt fortunas. coluerūt em fortunā
publicā. que sc̄z rem publicā faceret fortunatā. t hui-
us sacrificabāt in aprilī fm ouidū de fastis. li. iiij. silt
et fortunas pūatas. sc̄z fortunam virilem. i. viroꝝ. cui
etiam sacrificabāt in aprilī. et fortunā muliebē. de q; in
hoc ea. sit mentio. Et iō aug⁹. dicit. t certe si fortuna
loquitur nō muliebris sed virilis potius loqueret. i. ma-
gis fuisse credibile hoc de fortuna virili si virib; nar-
rassent. q; de fortuna muliebri si mulieres hoc narra-